
Pranostika na leden

Kostel sv. Jiří a budova bývalé fary  foto MN

NEPŘEHLÉDNĚTE  …
Po předchozí domluvě se lze nechat očkovat 

vakcínou proti covidu - 19 od společnosti Pfizer 
u praktického lékaře ve Chřibské. Objednávat 
se můžete (telefonicky, či formou sms) na tele-
fonním čísle 607 104 884.

ORDINAČNÍ HODINY
MUDr. ANTONÍN PEČENÝ

Pondělí: 13:00 - 15:00
Středa:   6:00 - 10:00  (zdravotní sestra)
Čtvrtek:   9:30 - 11:30

OZNÁMENÍ

ZMĚNA ORDINAČNÍCH HODIN 
MUDr. JANA NĚMCOVÁ - STOMATOLOG 

Původní dopolední ordinační doba ve čtvrtek 
se ruší a nově bude od 12 do 17 hod.

Připravujeme
na měsíc březen akci 

KNIHA ZA KORUNU 

Chcete se zbavit nepotřebných knih 
a je vám líto je dát do sběru, 

protože mohou ještě 
udělat radost někomu jinému? 

Knihy všeho druhu můžete 
odevzdat na MÚ Chřibská 

FOTOSOUTĚŽ CHŘIBSKÁ 2022

„Fotografická pozvánka na výlet“

Podkategorie: 
příroda, architektura, kultura.

Z každé podkategorie bude vyhlášeno 
5 nejlepších. Posílejte 2-3 fotky 

na email: foto.chribska@seznam.cz.
  Ke každé přidejte popisek: 
název, jméno, podkategorii.

Fotografovat můžete v těchto lokalitách: 
NP České Švýcarsko, Lužické hory, 

Šluknovský výběžek.
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 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

„Existují pouze dva dny v roce, kdy nemůžeme udělat vůbec nic. Jedním je včerej-
šek a druhým zítřek. Proto je dnešek tím správným dnem, kdy má člověk milovat, 
konat a žít.“           --DALAJLÁMA-



V předvánočním čase se uskutečnila pod záštitou 
města a kulturní komise již podruhé ve společen-
ském sále restaurace Radnice výstava betlémů. Vět-
šinu zapůjčil Spolek jiříkovských betlémářů. Bet-
lémy dovezl a sestavil pan Podzimek s paní. Naše 
škola také vystavila některé své výrobky a přidalo 
se i pár místních občanů a chalupářů. Celkem bylo 
k vidění 22 betlémů z různých materiálů - dřevěné, 
sádrové, z překližky, z papíru, dokonce i z perníku. 
Výstava měla úspěch a věřím, že se z ní stane pěkná 
tradice.

Doporučila bych i návštěvu rumburského muzea 
a Lorety, kde jsou vystaveny betlémy ještě začát-
kem ledna a určitě stojí za vidění i Betlemárium na 
náměstí v Jiříkově v budově bývalé spořitelny, kde 
mají otevřeno celoročně vždy 1. neděli v měsíci (Jan 
Podzimek). Také zde uvidíte různé druhy betlémů a 
papírové si můžete koupit a sestavit doma.

Hana Moravcová

Děkujeme tímto místním výtvarníkům, kteří za-
půjčili betlémy pro účely výstavy: paní Chladové 
z Krásného Pole, paní Barešové z Horní Chřibské 
a panu Štěpánkovi z Rybniště. Do příštího ročníku 
máme přislíbené další skvosty, tak se máte na co tě-
šit.                                                              MiŠ

VÝSTAVA BETLÉMŮ VÝTVARNÝ KROUŽEK
MATEŘSKÁ ŠKOLA

SHRNUTÍ DAT Z AKCE
„UKLIĎME SVĚT“

Český svaz ochránců přírody informuje o výsled-
cích letošní kampaně „Ukliďme svět“, do které se 
zapojili i někteří občané našeho města. Akce se letos 
zúčastnilo přes 21 000 registrovaných dobrovolníků, 
kteří po celé České republice sebrali více než 200 tun 
odpadu. Do úklidu se zapojilo 213 škol, táborů a dět-
ských oddílů.

I letos akci silně ovlivnila pandemická situace, 
kvůli níž měly hromadné akce nižší účast, než býva-
lo běžné v minulých letech. Organizátoři akce proto 
zvolili pro tento rok trochu jinou taktiku než obvykle. 
Kromě hlavních termínů vyzývali dobrovolníky i k 
individuálním úklidům v průběhu celého roku. 

Další termín jarního úklidu bude 26. března 2022
Více informací naleznete na stránkách -
www.uklidmesvet.cz.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA DMS
Na číslo 87 777 lze poslat SMS ve tvaru:

DMS KOLEDA 30, DMS KOLEDA 60 
nebo DMS KOLEDA 90.

Cena DMS je 30, 60 nebo 90 Kč, příjemce vaší pomoci 
obdrží 29,  59 nebo 89 Kč. Více se dozvíte na: 

https://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/aktualni-
situace/darcovska-sms-pro-trikralovou-sbirku-2022/

V naší mateřské škole probíhá pod vedením paní 
učitelky Bc. Zuzany Novákové výtvarný kroužek. 
Tato zájmová aktivita vznikla za spolupráce s Do-
movem dětí a mládeže Varnsdorf. Zde se děti sezna-
mují s různými výtvarnými technikami, používají 
tradiční i netradiční materiály a učí se nahlížet na 
svět očima i srdcem umělce. V současnosti tento 
kroužek navštěvuje 11 dětí. Zde ukázka prací dětí 
z mateřské školy Tadeáše Haenkeho.
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Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

Perníkový betlém od paní Ivanky Chladové      foto TN
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Toulky
chřibskou
minulostí Cihelny v chřibském údolí

V dávné minulosti se v chřibském údolí také 
pálily cihly. Nacházely se zde celkem tři cihel-
ny.

Velkou cihelnu v Horní Chřibské vlastnila 
firma August Tschinkel synové z Krásného 
Pole. Cihelna stála v místech, kde je nyní hor-
nochřibský hřbitov. Cihlářská hlína se těžila 
na pozemcích nad dnešní „Červenou továrnou“. 
Cihly, které se zde vyráběly, byly nejlepší v ce-
lém chřibském údolí. V polovině osmdesátých 
let 19. století, kdy se vyčerpaly zásoby suro-
viny, byla výroba cihel zrušena. Pozemek po 
těžbě cihlářské hlíny později koupil Josef Bege 
z Horní Chřibské a přeměnil ho na pole.

Další cihelna patřila majiteli hostince č.p. 
17 (Kettners Gasthof) u vjezdu na  náměstí 
v Chřibské panu Emanuelovi Kettnerovi. Ci-
helna se nacházela v prohlubni jižně od bývalé-
ho Deimertova bělidla a levou stranou  silnice 
vedoucí do Nové Chřibské.

Třetí cihelna byla v Dolní Chřibské u statku 
Franze Lehnerta č.p. 162. Cihly se v této cihel-
ně pálily v otevřené peci a údajně byly horší 

Jámu po vytěženém materiálu k výrobě cihel později využíval „Spolek veteránů“ v Dolní Chřibské

Bývalý statek Franze Lehnerta č.p. 162 v Dolní Chřibské

kvality, zato ale byly levnější.
Jámu, která zbyla po vytěžené hlíně, pozdě-

ji využil spolek veteránů v Dolní Chřibské a 
zřídil v těchto místech zábavní park, kde se 
pořádaly různé kulturní akce.

Za zmínku také stojí zpráva o dobývání ra-
šeliny, která se vyskytovala v menším množ-
ství mezi starým hřbitovem za kostelem a 
statkem č.p. 216.

Josef Navrátil



KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA
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ZM schválilo nabídku společnosti RI Okna na vý-
měnu oken na čp. 64 ve Chřibské (kabiny FK) za 
cenu 115 000 Kč s DPH.

ZM schválilo nabídku společnosti DOKOM FINAL, 
s.r.o. na opravu povrchu místní komunikace vedou-
cí kolem Kamibaru  za cenu 382 290 Kč s DPH.
ZM odložilo zřízení elektronické úřední desky od 
společnosti Gallileo Cosporation, s.r.o. do budouc-
na, jelikož se jedná o vysokou celkovou investici 
(nabídka pronájmu za 8652 Kč s DPH na 60 měsí-
ců, po skočení nájmu je cena odkupu zařízení 1000 
Kč s DPH)

ZM schválilo žádost Spolku seniorů Chřibská o po-
skytnutí příspěvku ve výši 15 000 Kč na částečné 
pokrytí autobusové dopravy při pořádání zájezdů.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY:

Od 1. 9. 2022 bude podle zákona č. 201/2012 Sb. 
O ochraně ovzduší zakázáno topit v kotlích emis-
ních tříd č. 1 a č. 2. Pokud kotel nebude do té doby 
vyměněn za splňující kotel emisní třídu 3 a vyšší, 
hrozí pokuta až 50 000 Kč.

Podívejte se i Vy, zda Váš kotel není potřeba vymě-
nit!
Nevíte, jak zjistíte, zda Váš kotel vyhovuje?
Stačí se podívat na štítek na kotli nebo v technické 
dokumentaci. Zjistíte to i při povinné pravidelné 
tříleté kontrole technického stavu a provozu tohoto 
zařízení.
Nesplňuje Váš kotel normu? Požádejte ještě dnes 
o dotaci na nový kotel!

Pokud o dotaci požádáte a doložíte to úřadům, 
nebudete v případě kontroly po 1. září 2022 platit 
pokutu za nevyměněný kotel a dostanete další rok 
na jeho výměnu.

Začátkem roku 2022 bude spuštěn nový dotační 
program pro domácnosti s nižšími příjmy. Více 
o dotacích na www.kotlikydotace.cz nebo zelené 
lince SFŽP ČR: 800 260 500. Nebo můžete osobně 
navštívit kancelář č. 8 MÚ Varnsdorf odbor životní-
ho prostředí.

ROZPOČET MĚSTA 2022

Rozpočet města činí na letošní rok 25 727 000 Kč.

Příjmy v tisících
Dotace z kraje        500
Dotace z ÚP         400
Daně a správní poplatky   19615
Příjmy z činnosti MěÚ     3730
Doplňkové příjmy      1482
CELKEM     25727

Výdaje v tisících
Vodní hospodářství            8
Místní komunikace      1620
Školská zařízení      3000
Knihovna, kultura, památky, zpravodaj   2626
Požární ochrana      1600
Správa města, zastupitelstvo     6520
Sportovní zařízení, přísp. organizace    1925
Veřejné osvětlení, hřbitovy,     2385
zeleň, služby města
Bytové hospodářství      3500
Odpady         895
Euroregion NISA            8
Soc. pomoc občanům          20
Rezerva krizových situací         20
ČOV          550
KPOZ            50

CELKEM      24727

Úvěr         1000

Jaromír Nepovím, starosta města

ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PROVOZOVATELE 
KOTLE NEBO TOPIDLA NA PEVNÁ PALIVA 

VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA

Provádět pravidelně kontrolu technického stavu 
a provozu u kotlů a topidel s napojením na teplo-
vodní soustavu vytápění a na vyžádání předložit 
doklad o jejím provedení.

Provozovat nejpozději od 1. 9. 2022 pouze kotle 
3. a vyšší třídy.

Topit pouze takovým palivem, které určil výrob-
ce zdroje, a to jak pokud jde o druh, tak i jeho 
kvalitu.

Nespalovat odpad!

Provozovat kotel pouze v souladu s pokyny vý-
robce.

Mít zdroj instalován včetně souvisejících prvků, 
pokud je výrobce vyžaduje  akumulační nádoba, 
dochlazovací smyčka apod.

Provést revizi spalinové cesty při instalaci nové-
ho zdroje nebo úpravě komína a provádět pravi-
delně kontrolu spalinové cesty kominíkem.



Z KLUBU SENIORŮ
V úterý 14. prosince 2021 jsme se sešli na 

členské schůzi v restauraci Radnice, abychom 
zhodnotili činnost klubu během roku. Jednání 
řídil předseda klubu pan Jaroslav Mamaj. Za-
sedání se zúčastnil také pozvaný starosta města 
pan Jan Machač, který zhodnotil uplynulý rok 
v našem městě.

Náš „Klub důchodců“ byl založen 15 členy a 
první setkání proběhlo 16. 4. 1996 v základní 
škole. Předsedkyní klubu se stala paní Olga 
Benešová.

Od 1. 1. 2016 se podle nového Občanského zá-
koníku změnila pravidla pro veškerou zájmovou 
činnost a my jsme se dohodli, že se přejmenuje-
me na SPOLEK SENIORŮ CHŘIBSKÁ a pod 
tímto názvem jsme byli 3. března 2016 zapsaní 
do spolkového rejstříku u Krajského soudu Ústí 
nad Labem.

Z naší činnosti:
Na samém počátku založení klubu se členo-

vé scházeli v základní škole a později byl pro 
tuto činnost vyčleněn prostor v 1. patře školní 
družiny, kde jsme se scházeli několik let. V té 
době měl klub okolo 40 členů a bývalo opravdu 
veselo. Jak přibývaly roky, bylo pro členy klu-
bu stále obtížnější zdolávat schody, a tak když 
byl na náměstí postaven tzv. „Bílý dům“ bylo 
nám umožněno používat společenskou místnost 
v jeho přízemí.

Scházíme se každý týden v úterý, popovídáme 
si u kávy nebo čaje, to nám připravuje paní Dur-
čanská s paní Riedelovou a nám jejich kafíčko 
skvěle chutná.

V průběhu roku slavíme společně narozeniny, 
MDŽ, uděláme si maškarní s tombolou, koncem 
roku zdobíme stromeček a ochutnáváme vánoč-
ní cukroví, které upekly naše členky.

Každý rok 1x nebo 2x (podle finančních mož-
ností) zorganizujeme zájezd za krásami naší 
vlasti. Zájezdů se kromě našich členů zúčastňují 
i další zájemci z řad občanů, abychom plně vyu-
žili kapacitu autobusu.

Kromě tohoto „velkého zájezdu“, na jehož 
úhradu nám částečně přispívá město Chřibská, 
jezdíme i na výlety hromadnou dopravou, kde si 
každý hradí vše ze svého. Pravidelně vyjíždíme 
oslavit 1. máj, zajeli jsme si do Zoo v Děčíně a 
loni v srpnu jsme byli v Kunraticích u Cvikova 
ve sklárně Pačinek - byl to krásný a příjemně 
strávený den. I doma ve Chřibské si umíme 
udělat pohodový den návštěvou Kavárny u Ta-
deáše, na koupališti při grilovaných klobáskách 
nebo na zahradě u některého našeho člena.

V roce 2021 jsme nemohli nic podniknout, 
protože jsme dodržovali vládní nařízení ohledně 
šíření Covidu-19 a neshromažďovali jsme se. Až 
ke konci roku jsme se sešli v restauraci Radnice 
na členské schůzi.

Děkujeme personálu restaurace za chutné jíd-
lo a příjemnou atmosféru.

Do roku 2022 přejeme všem hodně zdraví a 
dobrou pohodu a doufejme, že tento rok bude 
příznivější.
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Maškarní, rok 2001

Posezení v restauraci Radnice, rok 2021

Posezení v restauraci Radnice, rok 2021



Účastníci 43. ročníku silvestrovského pochodu na Studenec.

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 1 vyšlo dne 
12. 1. 2022 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Dne 31. prosince 2021 uspořádal fotbalový klub 
FK Chřibská  spolek již 43. ročník výstupu na Stu-
denec. Za jarního počasí se vydalo na Studenec 48 
účastníků. Při teplotě devíti stupňů nad nulou si 
museli někteří účastníci v kopcovitém terénu sun-
dat svršky, protože si připadali jako v sauně. Kaž-
dopádně se všichni sešli na vrcholu Studence, kde 
si popřáli do nového roku 2022. Nejmladším účast-
níkem byl Adam Marshner ročník 2020. Nejstarším 
účastníkem byl Václav Křováček ročník 1937. Nej-
vzdálenějším účastníkem byl Ivan Brynych Praha 4 
a nejpočetnější rodinou se stala rodina Marshnero-
va z Ústí nad Labem v počtu pěti osob. Vyhodnocení 
se uskutečnilo tradičně v klubovně FK Chřibská, 
kde byly předány věcné dary. Pochod se celkově 
vyvedl a účastníci se těší na 44. ročník pochodu na 
Studenec.

Jaromír Nepovím

TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ
POCHOD NA STUDENEC

Vzpomínka

Dne 22. ledna 2022 to bude 
rok, co zemřela má mamin-
ka

MARIE BALÍKOVÁ. 

Stále nám všem moc chybí a 
vzpomínáme na ni s láskou 
v srdci. Kdo jste ji měli rádi, 
věnujte chvilku vzpomínce 
na ni. Už to bude rok, co se 
na nebi rozsvítila její hvěz-
da.
Hana Svobodová s rodinou

Společenská kronika...

V lednu oslavují:

Danuše Šimková
Růžena Michková
Jindřich Turček
Josef Brož
Danuška Hejná
Jaroslav Rozum
Eva Nováková
Jana Boušková

Zdeňka Drncová
Aleš Maděra
Anna Mamajová
Antonín Vokurka
Jitka Bendová
Zdeněk Böhm
Oldřich Růžička
Zdeňka Langová

Všem srdečně blahopřejeme!

Z klubu seniorů…
V lednu oslaví 73. narozeniny Anna Mamajová.
Přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dal-
ších let

AKCE 20% sleva pro místní občany
Farma Machač, Chřibská

Farma Machač, Chřibská čp. 233 prodává své vyzrálé 
herefordské hovězí a jehněčí 

vše vakuově balené, dle jednotlivých druhů
každý den od 18.00 do 19.00 hodin 

nebo po tel. domluvě na 602 407 817. 
Těšíme se na Vás. Machač

BOWLING ROČNÍK 1948

Výsledky po 2 kolech v bowlingu, 

který se uskutečnil 6. 12. 2021

1. místo  K. Procházka  303 bodů

2. místo  V. Procházková 289 bodů

3. místo  A. Hrobárová 276 bodů

4. místo  J. Nepovím  261 bodů

5. místo  Z. Havlová  246 bodů

6. místo B. Šnajdrová  226 bodů

7. místo  K. Novotný  225 bodů

8. místo  M. Šedá  169 bodů


